
   COPIA

 

COMUNE DI MORLUPO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 63 del 14-03-2024

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DEL "CENTRO SOCIALE
ANZIANI DI MORLUPO APS" - C. F. 97251530586 - FINALIZZATO ALL'ORGANIZZAZIONE DEI SOGGIORNI
ESTIVI PER ANZIANI - ANNO 2024.

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Marzo a partire dalle ore 12:11 in prima convocazione, in
Morlupo nella Residenza Comunale debitamente convocata, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco ETTORE
IACOMUSSI la Giunta Comunale e per trattare gli affari posti all'ordine del giorno. Partecipa all'adunanza ed è incaricato
della redazione del presente Verbale il SEGRETARIO COMUNALE AVV. ALFREDO ASSISI del Comune di Morlupo.

 
Intervengono i Signori:

 
N Cognome e Nome Carica Presenze
1 IACOMUSSI ETTORE SINDACO Presente
2 MARCHETTI MARIA RITA ASSESSORE/VICE SINDACO Presente
3 CECCHITELLI ANNA ASSESSORE Assente
4 DE MATTIA FEDERICO ASSESSORE Presente
5 MARCHI GABRIELE ASSESSORE Presente

 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

La Seduta è pubblica e si svolge parzialmente "in remoto" ai sensi della delibera di G.M. n. 35/2020
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il decreto legislativo 3 Luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della Legge 6 Giugno 2016, n. 106”;

VISTA la Legge Regionale 10 Agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali
della Regione Lazio”, in particolare, quanto disposto dagli articoli 13 e 28, comma 2, concernenti le
politiche in favore delle persone anziane;

ATTESO che l’articolo 28, comma 2 della l.r. 11/2016 prevede che “il centro anziani è una struttura
polivalente di aggregazione e di propulsione della vita sociale, culturale e ricreativa delle persone anziane
che ne promuove la presenza attiva nel territorio, la valorizzazione delle capacità, delle funzione motorie,
cognitive e creative e lo scambio intergenerazionale, aiutando l’anziano ad orientarsi ed informarsi sui
servizi sociali e sanitari promossi dal sistema integrato”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 14 Luglio 2020, n. 452 - Approvazione della “Linee
guida Regionali per i Centri Anziani del Lazio”. Approvazione dello “Schema di Convenzione per la
gestione del Centro Anziani tra il Comune e l’Associazione di Promozione Sociale APS”. Approvazione
dello “Schema di Statuto dell’APS affidataria della gestione del Centro Anziani”;

VISTE le nuove linee guida approvate dalla Giunta Regionale del Lazio (D.G.R. 14 Luglio 2020, n. 452);

CONSIDERATO che le nuove Linee Guida hanno comportato un'innovazione significativa
nell'organizzazione del servizio di gestione dei Centri Anziani, perchè viene indicata quale modalità di
gestione ottimale, l'affidamento ad un'associazione di promozione sociale (APS), escludendo la gestione
diretta "in economia" da parte dei Comuni;

VISTE la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 28.01.1982 e la Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 54 del 30.03.1982 aventi ad oggetto l'autorizzazione al funzionamento del Centro Anziani
denominato "Centro Anziani" di Morlupo;

VISTO il nuovo Regolamento Comunale del "Centro Anziani" di Morlupo, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2023 con la quale si è approvato lo
schema di Convenzione per la gestione del "Centro Anziani" (ex Deliberazione di Giunta Regionale n.
452 del 14.07.2020);

RICHIAMATA la Determinazione n. 1083 del 22.08.2023 con la quale la gestione del "Centro Anziani" è
stata affidata all'Associazione di Promozione Sociale "Centro Sociale Anziani di Morlupo APS" - C. F.
97251530586 - con sede legale in piazza D. A. Narducci n. 6, 00067 Morlupo (Roma);

RILEVATO che, come ogni anno, anche per il 2024, è intenzione dell'Amministrazione Comunale
supportare l'organizzazione dei soggiorni estivi per anziani;

RILEVATO, altresì, che in virtù della "nuova" natura giuridica di APS, il Centro Sociale Anziani di
Morlupo è in grado di provvedere in maniera autonoma alla suddetta organizzazione, avvelendosi di un
contributo economico da parte del Comune di Morlupo;

VERIFICATO che il contributo economico comunale, rispetto alla spesa totale affrontata negli anni
passati per l'organizzazione dei soggiorni estivi per anziani, può essere quantificato in un 10% dei costi
complessivi, fino ad un massimo di euro 2.000,00;



RITENUTO, dunque, di dover riconoscere un contributo proporzionato nella misura del 10% della spesa
complessiva, per un massimo di euro 2.000,00;
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Acquisito il parere favorevole, per quanto concerne la regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del
Settore 1.4 "Servizi alla Persona - socio assistenziale - affari generali" (ex Decreto Sindacale n. 18 del 28
Giugno 2023) che lo esprime ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. 267/2000;
 
Acquisito il parere favorevole, per quanto concerne la regolarità contabile, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del già menzionato D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente resi,
 

DELIBERA
per i motivi descritti in narrativa:

1) di riconoscere un contributo economico al "Centro Sociale Anziani di Morlupo APS" - C. F.
97251530586 - da utilizzare per l'organizzazione dei soggioni estivi per anziani (anno 2024), nella misura
del 10% della spesa complessiva affrontata dall'Associazione, fino ad un massimo di euro 2.000,00;

2) di subordinare tale riconoscimento economico alla presentazione di giusta documentazione fiscale
relativa ai costi affrontati;

3) di demandare agli uffici competenti gli eventuali e successivi adempimenti relativi alla procedura in
oggetto;

4) di dichiarare, stante l'urgenza del provvedimento, con separata votazione favorevole all'unanimità, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 



1.4 SERVIZI ALLA PERSONA - SOCIO ASSISTENZIALE - AFFARI GENERALI:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

Morlupo, 13-03-2024
 IL RESPONSABILE 

  LUCIO BERNESI

 
1.2 ECONOMICO - FINANZIARIO ED ENTRATE TRIBUTARIE:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
contabile esprime parere Favorevole.

Morlupo, 13-03-2024
 IL RESPONSABILE 

  SIMONE FOLCHI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ING. ETTORE IACOMUSSI F.to AVV. ALFREDO ASSISI

  

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 AVV. ALFREDO ASSISI

 


